



# Medienmitteilung

1. November 2017

**SIX Swiss Exchange AG**  
Pfingstweidstrasse 110  
Postfach  
CH-8021 Zürich  
[www.six-swiss-exchange.com](http://www.six-swiss-exchange.com)

Media Relations:  
T +41 58 399 2227  
F +41 58 499 2710  
[pressoffice@six-group.com](mailto:pressoffice@six-group.com)

## Kennzahlen SIX Swiss Exchange: Oktober 2017

- **Handelsumsatz seit Jahresbeginn CHF 1'129,7 Mrd. (+8,0% gegenüber Vorjahresperiode)**
- **Anzahl Abschlüsse 42'714'874 (+9,3% gegenüber Vorjahresperiode)**
- **Durchschnittlicher Handelsumsatz pro Tag CHF 5,4 Mrd.**

Der vergangene Monat brachte der Schweiz nicht nur goldenes Herbstwetter sondern auch hohe Handelsaktivität an die Schweizer Börse. In allen Handelssegmenten an SIX Swiss Exchange steigerten sich im Oktober sowohl die Handelsumsätze als auch die Anzahl der Abschlüsse. Seit Jahresbeginn wuchs der Handelsumsatz im Vorjahresvergleich damit deutlich um 8,0% auf CHF 1'129,7 Mrd. Die Zunahme zeigt sich auch bei der Anzahl Abschlüsse, die um 9,3% auf 42'714'874 anstieg. Der durchschnittliche Handelsumsatz pro Tag betrug seit Jahresbeginn somit CHF 5,4 Mrd.

Im Monat Oktober wuchs der Handelsumsatz an SIX Swiss Exchange um 4,0% gegenüber dem Vormonat auf insgesamt CHF 107,3 Mrd. Die Steigerung zeigte sich auch bei der Anzahl der Abschlüsse, die sich um 9,6% auf 4'395'201 erhöhte. Der Oktober wies indes mit einer Anzahl von 22 einen Handelstag mehr aus als der Vormonat. Der handelsintensivste Tag des Monats war der 26. Oktober, der gleichzeitig den höchsten Handelsumsatz von CHF 6,1 Mrd. und die meisten Abschlüsse mit 274'000 verzeichnete. Der Titel mit dem höchsten Handelsumsatz war NESTLE N und derjenige mit den meisten Abschlüssen ROCHE GS.

Alle Handelssegmente generierten im Oktober steigende Handelsaktivitäten. Den grössten Umsatzanteil steuerte das Segment *Aktien inkl. Fonds + ETPs* bei. Sein Handelsumsatz kletterte im Vormonatsvergleich um 3,3% auf CHF 84,5 Mrd. und die Anzahl Abschlüsse um 9,5% auf 4'231'348. Die *Anleihen CHF* verbuchten eine Zunahme beim Umsatz von 0,6% auf CHF 10,3 Mrd. und bei den Abschlüssen von 6,1% auf 30'076. Bei den *ETFs* erhöhte sich der Handelsumsatz um 6,3% auf CHF 8,7 Mrd. und die Anzahl Abschlüsse um 13,1% auf 82'398. Die *Strukturierten Produkten und Warrants* zeigten beim Umsatz eine Steigerung von 11,1% auf CHF 1,2 Mrd. und bei den Abschlüssen von 11,7% auf 49'861.

Im Oktober wurden 31 neue *Anleihen CHF* (+34,8%) und 3'106 neue *Strukturierte Produkte und Warrants* (-5,7%) zugelassen. Damit kotierten die Emittenten seit Jahresbeginn an SIX Swiss Exchange insgesamt 223 neue *CHF Anleihen* (+1,8%) und 29'824 neue *Strukturierte Produkte und Warrants* (+0,8%).

Die wichtigsten Aktienindizes legten im Berichtmonat alle zu: Der Blue-Chip-Index *SMI®* notierte Ende Oktober bei 9'242.2 Punkten (+0,9% gegenüber dem Vormonat, +12,4% gegenüber Ende 2016). Der Stand des *SLI Swiss Leader Index®* betrug 1'505.0 Punkte (+2,1% / +16,0%) und der breiter gefasste *SPI®* zeigte 10'604.4 Punkte (+1,5% / +18,3%). Der *SBI® AAA-BBB Total Return* stieg gegenüber September (+0,4% / +0,1% gegenüber Ende 2016) auf 136.3 Punkte.

Im Oktober ging SIX Swiss Exchange eine Partnerschaft mit der London Stock Exchange Group ein, um deren Service «UnaVista» für Transaktionsmeldungen in Effekten, die zum Handel an der SIX Swiss Exchange zugelassen sind, zu nutzen. [Weitere Informationen](#)

Seit Jahresbeginn 2017	Handelstage seit Jahresbeginn 2017: 210	Handelstage in der gleichen Periode im Vorjahr: 211
<b>Segment</b>	<b>Umsatz in Mio CHF</b>	<b>Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr</b>
Aktien inkl Fonds + ETPs*	890'412	7,9%
Anleihen CHF	108'248	0,4%
ETFs	95'023	16,6%
Anleihen nicht CHF	23'065	29,3%
Strukturierte Produkte und Warrants	12'989	-3,8%
<b>TOTAL</b>	<b>1'129'737</b>	<b>8,0%</b>
	<b>Anzahl Abschlüsse</b>	<b>Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr</b>
Aktien inkl Fonds + ETPs*	41'051'600	9,7%
Anleihen CHF	292'864	-6,4%
ETFs	845'117	9,1%
Anleihen nicht CHF	18'243	-3,7%
Strukturierte Produkte und Warrants	507'050	-8,4%
<b>TOTAL</b>	<b>42'714'874</b>	<b>9,3%</b>
	<b>Anzahl neu kotierte Produkte</b>	<b>Veränderung gegenüber gleicher Periode im Vorjahr</b>
Anleihen CHF	223	1,8%
Strukturierte Produkte und Warrants	29'824	0,8%
<b>Oktober 2017</b>	<b>Handelstage Oktober 2017: 22</b>	<b>Handelstage Vormonat: 21</b>
<b>Segment</b>	<b>Umsatz in Mio CHF</b>	<b>Veränderung gegenüber Vormonat</b>
Aktien inkl Fonds + ETPs*	84'518	3,3%
Anleihen CHF	10'254	0,6%
ETFs	8'707	6,3%
Anleihen nicht CHF	2'619	39,3%
Strukturierte Produkte und Warrants	1'211	11,1%
<b>TOTAL</b>	<b>107'308</b>	<b>4,0%</b>
	<b>Anzahl Abschlüsse</b>	<b>Veränderung gegenüber Vormonat</b>
Aktien inkl Fonds + ETPs*	4'231'348	9,5%
Anleihen CHF	30'076	6,1%
ETFs	82'398	13,1%
Anleihen nicht CHF	1'518	2,6%
Strukturierte Produkte und Warrants	49'861	11,7%
<b>TOTAL</b>	<b>4'395'201</b>	<b>9,6%</b>
	<b>Anzahl neu kotierte Produkte</b>	<b>Veränderung gegenüber Vormonat</b>
Anleihen CHF	31	34,8%
Strukturierte Produkte und Warrants	3'106	-5,7%

\*Beinhaltet Schweizer und ausländische Aktien, Sponsored Foreign Shares, Anlagefonds, Sponsored Funds, ETSFs und ETPs



Index	Monatsendwert	Kursentwicklung seit Ende des Vormonates	Kursentwicklung seit Ende 2016
SMI®	9'242.2	0,9%	12,4%
SLI Swiss Leader Index® PR	1'505.0	2,1%	16,0%
SMIM® Price	2'571.5	4,5%	29,1%
SPI®	10'604.4	1,5%	18,3%
SPI EXTRA® Total Return	4'240.1	3,7%	27,9%
SXI LIFE SCIENCES® Total Return	4'460.5	4,5%	33,7%
SXI Bio+Medtech® Total Return	4'477.3	6,5%	33,3%
SBI® AAA-BBB Total Return	136.3	0,4%	0,1%

Detailliertere Informationen finden Sie demnächst online in unserem statistischen Monatsbericht unter:  
[http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly\\_data/overview/](http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/monthly_data/overview/)

Equity Liquidity Matrix (ELM): [http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm\\_de.html](http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/elm_de.html)

Intraday Activity: [http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday\\_activity\\_de.html](http://www.six-swiss-exchange.com/statistics/intraday_activity_de.html)

Für Fragen steht Ihnen Julian Chan, Media Relations, gerne zur Verfügung.

Telefon: +41 58 399 2508  
Fax: +41 58 499 2710  
E-Mail: [pressoffice@six-group.com](mailto:pressoffice@six-group.com)

---

### SIX Swiss Exchange

SIX Swiss Exchange ist eine der wichtigsten europäischen Börsen. Sie verfügt über eine herausragende Liquidität im Handel mit Schweizer Wertschriften und verbindet Unternehmen aus der ganzen Welt mit internationalen Investoren und Handelsteilnehmern. Dank ihrer Selbstregulierungskompetenz schafft sie besonders marktfreundliche Rahmenbedingungen für die Kotierung und den Handel von in- und ausländischen Aktien, Anleihen, ETFs, ETPs, Fonds sowie Strukturierten Produkten. SIX Swiss Exchange multipliziert die Standortvorteile des Schweizer Finanzplatzes mit erstklassigen Dienstleistungen und ist idealer Kotierungsstandort für Unternehmen jeder Herkunft, Grösse und Sektorzugehörigkeit. Sie vertreibt ihre eigene Indexpalette, die mit dem SMI® den bedeutendsten Aktienindex der Schweiz beinhaltet. [www.six-swiss-exchange.com](http://www.six-swiss-exchange.com) / [www.six-structured-products.com](http://www.six-structured-products.com)

### SIX

SIX betreibt die schweizerische Finanzplatzinfrastruktur und bietet weltweit umfassende Dienstleistungen in den Bereichen Wertschriftenhandel und -abwicklung sowie Finanzinformationen und Zahlungsverkehr an. Das Unternehmen befindet sich im Besitz seiner Nutzer (rund 130 Banken verschiedenster Ausrichtung und Grösse) und erwirtschaftete 2016 mit über 4'000 Mitarbeitenden und Präsenz in 25 Ländern einen Betriebsertrag von 1,8 Milliarden Schweizer Franken und ein Konzernergebnis von 221,1 Millionen Schweizer Franken.  
[www.six-group.com](http://www.six-group.com)